



Бүтүн өлкөлөрдүн пролетарлары, бирлэшин!

ТЭШВИГАТЧЫ

23

1969

ДЕКАБР

„НӨВӨСКАРЛАР“ ВӨ ОНЛАРЫН ЖАЗЫЛАРЫ

(МУХБИР МӨКТУБЛАРЫНЫН
ХУЛАСӘСИ)



«Ғөрмөтлү редакция!... «Төшви-
гатчы»нын сон сөһифөлөриндө төр-
тиб етдижиниз сатирик «Ийнө, сан-
чаг» хусусилә хошума кәлир. Чүн-
ки һәлә јашамагда олан бө'зи чир-
кин нијјәтлү адамлар бу сөһифә-
лөрдә сагира атошинә туғулурлар.
Мән дә бир нечә ше'р јазмышам.
Әкәр ше'рләрим хошунуза кәлсә,
чап етмөјинизи хаһиш едирәм». Бу
сәтирләр Товуз районунун Дөнүк
Гырығлы кәндиндән 10-чу синиф
шакирди З. Мөһдијевин мөктубун-
дан көтүрүлмүшдүр. «Төшвиғатчы»
журналына әдәбијјат, ше'р һөвәс-
карларынын кәндәрдији мөктубла-
рын әксәријјәти төхминән јухары-
дакы мөзмун, 2 олуp. Мүәллифләр
«Төшвиғатчы»нын чөмијјәтимизин
инкишафына манечилик кәстәрән,
халг әдәт-ән'әнөлөринә, милли-мө-
нәви көкләринә бағлы олмајан мөс-
ләксиз, әгидәсиз, шөхси мөнафеји-
ни ичтимаијјәти мөнафејиндән үс-
түн тутан адамлары төнгид едән
сатирик парчалар дәрч етмәсини
разылығла гејд едир вә журналда
өз сатирик ше'рләри, төмсилләри,
миниатүрләри вә ја јумористик
парчалары илә чыхыш етмәк ар-
зусунда олдуғларыны билдирир-
ләр.

«Төшвиғатчы» редакцияја кәлән
јахшы әсәрләри имкан дахилиндә
һәмишә сечиб дәрч едир. Лакин
чох тәәссүф ки, бу «јахшылар»
тәк-тәкдир, чүз'идир. Јердә галан
јазылар исә, мүәллифләрин бүтүн
јахшы нијјәтләринә бахмајараг, ча-
па лајиг дејилдир.

Бизә белә кәлир ки, башга ре-
дакцияalara кәлән ше'р вә һөкәјә-
ләрлә, төмсил вә миниатүрләрлә
долу олан сајсыз-һөсабсыз мөктуб-
лар кими «Төшвиғатчы»ја кәндә-
рилән мөктубларын да мүәллифләр-
риндән бө'зиләри ики мөсәләни
бир-биринә гарышдырырлар. Мөв-
зунун, мүәллифләрин ифадәсинчә
десәк, «ичтимаилији» һеч дә
бу мөвзуда јазылан бүтүн бәди иәсәр-
ләрин јахшылығыны, чапа лајиг-
лијини тө'миң едә билмәз. Јазы
биринчи нөвбәдә сәнәтин бөјүк тө-
ләбләринә чаваб вермәлидир. Са-
тиранын өзүнүн мүасир әдәбијја-
тымызда өзүнәмәхсус төләб вә ин-
кишаф истиғамәти, јоллары вар.
Вуну нәзәрә алмадан, јалныз төн-
гид хатиринә нечә кәлди вәрәғләр
долдурмаг олмас. Өзүнүн мөвзу
кәскинлији илә јанашы һәр һансы
сатирик ше'р һәм дә поетик төләб-
ләрә чаваб вермәли, поетик гајда-
ғанунlara әмәл едиләрәкдән јазыл-
малдыр.

Әдәбијјат сөз сәнәтидир. О, ди-
лин бүтүн көзәлликләрини, пое-
тик-бәди иччөлик вә имканлары-
ны ашкара чыхары. Әдәбијјат
дөврүн ичтимаи-сијјәси һадисәләр-
ринин күзкүсү, ән ајыг саф-чүрүк
едәни, гијмәтләндирәни олуp. Бү-
түн ләјағәтлү бәди иәсәрләрдә бу
ици чөһөт говушур, бирләшиp, әсас
мөзијјәтләрә чеврилиp. Онлардан
бири чатышмајанда јахшы әсәр-
дән сөһбәт кедә билмәз. Вуну ре-
дакцияја мөктуб кәндәрән мүәл-
лифләр дә, јә'гин ки, билирләр.
Анчаг нәдәнсә јазыларын чохун-

да форма илэ мазмунун белэ бир-лији, ујгунлуғу јохдур. Форма ах-тарышларындан, фикри тэзэ дон, тэзэ бэдиин өлчүлөр дахилиндэ чат-дырмаг мејлинден бу мектубларын эксэријјетиндэ нишане белэ јохдур. Мэселэн, Дэвэчи шөһөриндэн Г. Сүлејмановун ше'рлериндэ ифадэ тэрзи ашыг гошмаларыны јада салгыр. Лакин ашыг ше'рлериндэ, һетта дидактик устаднамаелердэ белэ күчлү һөјат материалы, фикрин бөјүк сәнэткарлыгга, образларла, бэдиин васителерлэ, үрәјин оду, атеши илэ ифадэси вардыр.

**Дүздүр, шаир јолу борандыр,
гардыр,
Јаздыгым һәр мисра саңырам
бардыр.
Гафарам, бу сөзүм аләмә
чардыр;
Сәнэткар сәнэтдә сечилсин
кәрәк.**

Әввәла, сәнэткарын сечилмәси, фэргленмәси кими, әдәбијјатын әбәди вә тәбиин ганунаујгунлуғуну мүәллифин «аләмә чар олан» өз сөзү кими «е'лан» етмәси јанлыш-лыгдан башга бир шеј дејилдир. Һәлә охучулар арасында, халг арасында намәлум олан бир ше'р һөвәскарынын «Дүздүр, шаир јолу борандыр, гардыр», јахуд «Мәнә ки, шаирлик олуб мүјәссәр» кими гејри-төвәзөкар ифаделерлэ данышмасы тәәссүф доғурур. Мүәлиф мектубунда «Шаир олуб халга өзүнү севдирмәк һәм чәтин, һәм дә мөс'улијјәтли ишдир» дејир, ше'рлериндә дә тез-тез өз шаирлијини хатырлајыр. Бөјүк сәнэткарлар, даһи шаирләр һеч дә белэ етмириләр. Онларын шаирлијини јаздыглары әсәрләр сүбүт едир. Г. Сүлејмановун «Көрдүм», «Кими», «Бүллетен кәрәк» гошмалары исә муасир поезиямызын сәвијјәсиндән һәлә чох ашағыдадыр.

Мәлумдур ки, поезия охучуја нәсиһәт вермәли дејил. Она һөјаты орижинал, тэзэ поетик образларла, поетик рәнкләрлэ кестермәлидир. Јүз илләр боју дејилмиш фикирләр и зәиф шәкилдә тәкрарламағын, охучуја «дәрс» демәјин кимә хејри вар? Учар рајонундан Ј. Синей-

варовун «Кишилијин нишанәси», Ордубад шөһөриндән С. Рзајевин «Инсан вар ки», Астара рајонундан Ф. Кәримовун «Јахшыдыр» ше'рлерини охујаркән истәр-истәмәз белэ дүшүнүрүк. «Инсан вар ки» адлы ше'р јадыма ашыг поезиясында мөшһүр «Ај агалар, бир зәманә кәлибдир, ала гарга шух тәрланы бөјәнмәз» мисралары илэ башлајан гошманы салды. Фикирләшдим ки, белэ классик сөзлөрдән сонра

**Бу инсанлар чүрбәчүрдүр,
Һәр кәсин бир нијјәти вар.
Елә инсан да вар, онда
Хөјанәтин веркиси вар.
Инсан вар ки, бу дүнјада,
Јахшы күнүндә мәрд олар.
Пис күнүндә гачыб кедәр,
Мөһнәтин јох, о, дәрд олар —**
кими ше'ријјәтдән узаг, вәзни, га-
фијәси белэ јерли-јериндә олмајан
сојут, чансыз мисралар лазымдыр-
мы? Әлбәттә јох.

Ордубад кими бағ-бағаты илэ мөшһүр олан бир јердә јашасан С. Рзајевин «Бағда бөјүк бир гарпыз» («Гарпызын һанкорлуғу») демәси дә гәрибә көрүнәр. Чүнки гарпыз бағда јох, адәтән бостанда олур. Бу хырда деталы јада салмамаг да оларды. Лакин чох тәәссүф ки, әксәрән кәнддә јашајан мүәлифләрин јазыларында тез-тез белә ади долашыглыглар раст кәлирик. Онлар өз јашадыглары һөјаты көздән гачырыб башга јердә мөвзу ахтарырлар, тәмсилчиләр тәрәфиндән јүз дөфәләрлә нараһат едилмиш һөјванлары тәзәдән «данышдырырлар», көрүб билдикләри һөјата, өз мәшәпләринә мураччәт етәндә исә белә ади шејләр-дә сәһвә јол верирләр.

Редаксијаја көндәрилән јазылар арасында тәмсилләр чохлуғ тәшкил едир. Умумијјәтлә, бу күн тәмсил јазмаг чәтиндир. Тәмсилин әдәбијјат тарихиндә мөшһүр олан көзәл нүмунәләриндән сонра, инди һәмин һөјванлары тәзәдән әввәлки кими «данышдырмаг», јенә ејни көһнә нәтичәләр чыхармаг һеч бир

хејир вермәз. Ејни заманда тәмсиллин бир әдәби нөв кими, нечә дәрләр, бир дамары һәмишә һәсиһәтчилик, дидактика илә бағлыдыр. Буна көрә дә, тәмсил јазмағ бу күн бөлкә дә башға ше'р нөвләриндән јазмағдан даһа чәтиндир. Лакин һөдөнсә әдәбијјат һөвәскарларыннан чоһу, бизә белә көрүндүки, бунун тәрсини баша дүшүрләр. Ијирмијә гәдәр мүәллифин оһудүғмуз тәмсилләри арасында бирчә дәнә дә мүасир руһлу, тәзә мүнәсибәтли, орижинал фикирли тәмсиллә раст кәлмәдик. Мәсәлә и, Лачын рајонундан С. Мәчнуновун «Ил пис кечиб» вә «Тут ағачы» тәмсилләрини кәстәрмәк олар. Садајын тәмсилләриндә бир сыра башға мүәлифләрдән фәрғли оларағ һеч олмазса вәзн, гафијә јерли-јериндәдир, фикир ајдындыр. Лакин фикир тәзә дејилдир.

**Мүдирлији, чағырыб,
Чанавара вердиләр.**

**Гојун азалды јүз-јүз,
«Ил пис кечиб» дедиләр—чәми**

дәрдхәтлик бу тәмсиллә «Тут ағачы»ндан ејни нәтичә чыхыр. Икинчидә дә:

**Бир нәфәр баға кириб,
Јазығ тут ағачыны
Парча-парча еләди.
Туфана бөһтан деди,
«Туфан јыхыб» сөјләди.**

Көрүндүјү кими һәр ики тәмсил ејни бир фикрин ифадәсинә хидмәт едир.

С. Әһмәдов (Чәлилабад), Е. Исмајыл (Ермәнистан ССР, Красно село рајону), Х. Шәфијев (Гутгашен), Ф. Мајылов (Дәвәчи), Ч. Мәчид (Чәбрајыл), И. Рәчәбли (Ағсу), В. Кәримов (Имишли), З. Мәһдијев (Товуз), Һ. Мухтаров (Саатлы), Һ. Абдуллајев (Губа) вә башгаларынын тәмсилләри дә белә чоһлу тәқрарларла долудур. Бу јазыларда вәзн, гафијә јерли-јериндә олса да, мәзмун тәзә дејилдир.

Фикир әсил поезијаја јад олан сојут, чансыз, руһсуз бир шәкилдә ифадә едилир.

С. Маһмудзадә (Гутгашен) вә Ә. Сүләјмановун (Јевлах) тәмсилләриндә исә ше'рин ади тәләбләринә дә чоһ вахт әмәл едилмир, дилимизин гајда-ганунлары тез-тез позулур. Мәсәлән, Сәфәр Маһмудзадәнин «Чајник тәбиәти» тәмсиллини бураја көчүрүрүк:

**Чајник деди: «Мәнәм
Стәкана чај сүзән!
Мүмкүн дејилдир, мәнсиз
Рәнкли чај ичмәјиниз.**

**— Она да чај төкүлдүјүнү,
Дүшүнмүрдү јалныз буну.**

Алты мисрада вәзн бир нечә дөфә дәјишилмишдир, һеч бир гафијә јохдур, алтдакы ики сәтирдә фикир долашығ ифадә едилмишдир.

Ә. Сүләјманов исә редаксияја лајигли, биткин јазы әвәзинә, бир тәмсилини ики вариантыны көндәрмишдир.

Илич рајонундан И. Әлијевин «Бал арысы вә милчәк» адлы узун тәмсили исә формача гүсурлу олдуғу кими, мәзмунча да тәзә дејил.

Газахдан Таријел Чәлил оғлунун «Көркәмли диләнчи» тәмсиндә охујуруг:

**Довшан сөјләди ширә,
— Гурбанам белә мүдирә.
Бу дәррдән јандығ фағәт (?)
Сөјлә кәсәрсән нә вахт
«Севмәдијимиз» рүшвәт. (?)**

Бурада биринчи мисра једди, икинчи мисра сәккиз һечалы олмағдан әләвә, чоһлу ади дил сәһләринә дә јол верилмишдир. Әввәла дилимиздә «фағәт» јох, «фәгәт» сөзү вар. «Вахт»ла гафијәләнсин дејә «рүшвәти» әвәзинә «рүшвәт» јазылмышдыр.

Ариф Мөвлямын «Кәндә мәктуб». «Кәлди оручлуг, нәнәмиз галды ач» (Шамаһы), Ч. Һәсәновун «Гоншу пахыл олмаса» (Сијә-

зән), Һ. Әлијевин «Јалтаг» (Орду-бад), П. Әлијевин «Дајым» (Бақы), Ә. Гулијевин «Дајысы, бир зәнк елә» (Шаһбуз), Рәһим Алхасын «Бугда» (Губа) ше'рләриндә тәзәлик, орижиналлыг јохдур, јени ифадә васитәләри ахтарышы чох зәифдир.

Бә'зән белә дә олур ки, охучулар редаксијанын вердији чавабдан севинчәк олуб мәктубларын сајыны бир аз да артырырлар. Балакәндән М. Химисәт јазыр ки, сизин чавабынызы охујуб шад олдум. Сонра әләвә едир: «Инди әдәбијат мүәллимимиз Ф. Әлијевә кәстәриб бир ше'р кәндәрирәм. Мән бурахыласы вахтлар (?) бир дәфтәр ше'р јазыб Әлијевә кәстәрдим. Сәһвләри дүзәлди (?) Инди һансы редаксијаја мәктуб јазсам, бурадан ше'р салырам (?) Мән һәлә бүтүн редаксијалара мәктуб јазасыјам. Нә олур олсун.. «Азәрбајчан пионери» гәзәти дә дејир ки, мүәллимә кәстәриб кәстәриб салдым (?). Анчаг чаваб јазмады. Хаиш (?) едирәм ки, сиз дә елә олмајын. Инди исә «Әлван чичәкләр» ше'рими кәндәрирәм. Буна чаваб јазыч. Өзүмә мәхсус (?)» Һәлә орта мәктәбдә охујан бу гызын бир ше'ри илә она мәсләһәт вермәк чәтиндир. Јакин бир шеји гејд етмәк лазымдыр ки, ше'р јазмаг үчүн доғма дили дәриндән, мүкәммәл, бүтүн инчәликләринә гәдәр өјрәнмәк вачибдир. Мәктуб исә көрүндүјү кими ади сәһвләрлә долудур.

Химисәтин редаксијаја кәндәридији «Әлван чичәкләр» адлы ше'рини онун әдәбијат мүәллими јохламышдыр. Јахшы оларды ки, о, бу ше'рин зәиф чәһәтләрини шакирдинә баша салајды.

Редаксијаја кәндәрилән јазыларын бир гисми дә миниатүрләр вә с. хырда нәср парчаларыдыр. Үмумијәтлә, сон вахтлар миниатүр

јазмаг бир нөв дәбдәдир. Һәр күн елә һадисәләр, елә сәһбәтләр ешидирик ки, онлары чох асанлыгга миниатүр ады илә јазыја көчүрмәк олар. Јакин беш-он белә миниатүр јазмагла, һәлә һеч ким сәнәткар олмамышдыр. Ахы миниатүр дә бәди әсәр олмалыдыр. Гүдрәт Мәрдановун (Гутгашен) «Бә'зән дә белә олур»... јазысы гуру, чансыз, зәиф материалы јада салыр.

З. Бағыров (Бақы), Р. Вәлијев (Чәлилабад), М. Сүләјманзадә (Шамаһы), П. Мусаоглу (Ләнкәран) вә башгаларынын миниатүрләриндә дә сөзчүлүк вардыр. Бу јазыларда әдәбијатын әсас тәләбләриндән олан үмумиләшдирмә күчү, һәјата образлы бахыш—јазычы бахышы, јазычы кәшфи јохдур.

Мәктубларын чохунда мүәллифләр өзләрини «әдәбијат һәвәскарыјам» дејә төгдим едирләр. Әввәлә, әдәбијат һәвәскары олмаг һөкмән нәсә јазмаға һагг вермир. Демәк олар ки, һамы әдәбијаты охујур, әдәбијат һәвәскарыдыр вә олмалыдыр да. Амма һеч дә һамы бәди әсәр јазмыр. Әдәбијатда идманда олдуғу кими һәвәскарылар, пешәкарлар бөлкүсү јохдур. Сәнәт—һәвәскары јох, бүтүн өмрүнү-күнүнү, үрәјини, истәдадыны бу јола фәда едәнләр лазымдыр. Һәвәскары әдәбијатын тәблиғатчысы олса, даһа чох кејир верә биләр. Сәнәт пешәкары севир, һәм дә елә пешәкары ки, бир ан да олса бу јолдан, бу әгидә, мәсләк, арзу јанғысындан, халг идеаллары уғрунда мүбаризә еһтирасындан узаглаша билмир. Ким бу јанғыја вурғундурса, ким үрәјини нараһат едән, һәјатынын мәнасына чеврилән, ашыб-дашан һисс вә фикирләрини халга чатдырмаг истәјирсә, һәвәскары олмасын, сәнәткар олсун. Охуја-охуја, өјрәнә-өјрәнә, јорулмадан чалыша-чалыша.

Сабир РҮСТӘМХАНЛЫ.